

**Lucrari de constructii canale de
drena pentru apele pluviale**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Lucrari pentru cladirea blocul de productie

Valoarea de deviz 215 251,80 lei

Intocmit in prețuri curente 06.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (pereului existent)	m3	6,400	555,93	3 557,98
2	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	8,400	75,12	631,04
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	84,000	27,19	2 283,99
4	TsH75B aplicat	Defrisarea radacinilor la arbori d=150-200 mm (exclde autoturn)	buc	15,000	946,69	14 200,36
5	TsI50A4	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	42,500	27,30	1 160,10
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp VR	kg	67,200	27,67	1 859,11
7	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	10,000	2 117,01	21 170,14
8	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile,	m2	7,000	173,80	1 216,58

		cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	6,400	587,47	3 759,83
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,400	638,62	4 087,17
11	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale Rigole de acostament, tip RAF 6-10 L=1000 mm, b=600 m, h=250/120 mm	buc	84,000	753,42	63 287,37
12		Pamintul pentru amenajarea	m3	10,000	430,00	4 300,00
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	17,000	54,60	928,20
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,000	26,34	263,41
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				122 705,28 40 561,10

		Total	lei	122 705,28
		Fondul social	24,00 %	29 449,26
		Cheltueli de transport	7,00 %	4 977,14
		Total	100,00 +	157 131,68
		Cheltueli de regie	14,50 %	22 784,10
		Total	100,00 +	179 915,78
		Beneficiu de deviz	6,00 %	10 794,96
		Total	100,00 +	190 710,74
		TVA	20,00 %	24 541,06
		Total deviz: Inclusiv salariu		215 251,80

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de constructii canale de drena pentru apele pluviale

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2 Lucrari pentru cladirea blocul de productie

Valoarea de deviz 215 251,80 lei

Intocmit in prețuri curente 06.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	73,100	84,97	6 211,307
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,688	84,97	228,399
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	159,600	84,97	13 561,212
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,650	84,97	565,051
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	78,000	84,97	6 627,660
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	125,884	84,97	10 696,364
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,436	84,97	2 671,117
Total manopera						50 295,76

Materiale:

1.	14211022000681	Pietris ciuruit nespalat de riu 5-20mm	m3	7,360	430,00	3 164,800
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	7,156	430,00	3 077,080
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,487	410,00	6 349,670
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,004	7 200,00	28,800
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,025	7 200,00	180,000
6.	2010237318750	Distantieri	buc	20,160	1,80	36,288
7.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,630	480,00	302,400
8.	2320187315789	Decofrol	kg	0,840	40,00	33,600
9.	25457854	Pamintul pentru amenajarea	m3	10,000	430,00	4 300,000
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 110,450	2,80	8 709,260
11.	26661228006002	Element prefabricat Rigole de acostament, tip RAF 6-10 L=1000 mm, b=600 m, h=250/120 mm	buc	84,840	510,00	43 268,400
12.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,336	23,00	7,728
13.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,350	55,00	19,250
14.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,672	55,00	36,960
15.	28731220041002	Plase sudate VR 150*150*4 mm	kg	67,872	22,00	1 493,184
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,560	50,00	28,000
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,840	12,00	10,080
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,431	12,00	41,172
19.	4100126202818	Apa	m3	1,280	12,00	15,360
Total materiale de construcții						88 166,53

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,376	80,00	430,080
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,688	120,00	322,560
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,	h-ut	2,240	120,00	268,800

		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	42,000	100,00	4 200,000
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,280	20,00	25,600
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,040	700,00	28,000
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,000	100,00	600,000
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,240	120,00	268,800
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	3,250	150,00	487,500
10.	2952270004706	Motofereastră	h-ut	16,500	65,00	1 072,500
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,500	500,00	1 250,000
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,961	300,00	2 088,300
		Total utilaje de construcții				13 692,25

Total	lei	122 705,28
Fondul social	24,00 %	29 449,26
Cheltuieli de transport	7,00 %	4 977,14
Total	100,00 +	157 131,68
Cheltuieli de regie	14,50 %	22 784,10
Total	100,00 +	179 915,78
Beneficiu de deviz	6,00 %	10 794,96
Total	100,00 +	190 710,74
TVA	20,00 %	24 541,06

Total deviz: **215 251,80**

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructii canale de drena
pentru apele pluviale**
Investitor IS "MOLDELECTRICA"
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (pereului existent)	m3			555,93
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,455
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,600
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	120,00	42,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	120,00	42,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,000
2	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			75,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,924
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,00	1,200
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,190
4	TsH75B aplicat	Defrisarea radacinilor la arbori d=150-200 mm (exclue autoturn)	buc			946,69
	8141260100100	Fasonator	h-om	5,2000	84,97	441,844
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1000	84,97	433,347
	2952270004706	Motofereastră	h-ut	1,1000	65,00	71,500
5	TsI50A4	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			27,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	300,00	27,296
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp VR	kg			27,67
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,399
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,425
	28731220041002	Plase sudate VR 150*150*4 mm	kg	1,0100	22,00	22,220
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	23,00	0,115
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	55,00	0,550
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,80	0,540
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	700,00	0,417
7	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 117,01
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,608
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,80	815,654
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	410,00	318,775
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	430,00	307,708
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,532
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,000
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	150,00	48,750
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,000
8	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			173,80

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,722
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	55,00	2,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	50,00	4,000
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	480,00	43,200
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 200,00	25,714
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 200,00	4,114
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,800
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			587,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,473
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	410,00	451,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			638,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	14211022000681	Pietris ciuruit nespalat de riu 5-20mm	m3	1,1500	430,00	494,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
11	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale Rigole de acostament, tip RAF 6-10 L=1000 mm, b=600 m, h=250/120 mm	buc			753,42
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	26661228006002	Element prefabricat Rigole de acostament, tip RAF 6-10 L=1000 mm, b=600 m, h=250/120 mm	buc	1,0100	510,00	515,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,024
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,80	6,580
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	410,00	3,280
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	100,00	50,000
12		Pamintul pentru amenajarea	m3			430,00
	25457854	Pamintul pentru amenajarea	m3	1,0000	430,00	430,000
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,600
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.